Копия

63RS0№ ***-49

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Сызрань 12 декабря 2019 года

Судья Сызранского городского суда Самарской области Волков А.Н., 

с участием государственных обвинителей Седова А.Ю., Прыткова В.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Никифорова Ю.Н., представившего удостоверение № 1533 и ордер № 18/35 904,

при секретарях Верещагиной А.А., Грапп Л.М.,

рассмотрев материалы уголовного дела № 1-334/19 г. в открытом судебном заседании в общем порядке в отношении:

ФИО1, * * *

* * *

* * *

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, ч.2 ст.228 УК РФ, ч.5 ст.33, ч.2 ст.228 УК РФ, ч.5 ст.33, ч.2 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

1) ФИО1, 05 июля 2018 года, в период времени до 15 часов 41 минуты, более точное время не установлено, имея единый умысел на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, находясь на территории г. Сызрани Самарской области, посредством сотовой связи договорился с неустановленным лицом, представляющимся именем «ФИО9», о незаконном сбыте ему наркотического средства - вещества, содержащего наркотическое средство - героин (диацетилморфин), общей массой не менее 12,62 гр., в крупном размере. В целях незаконного приобретения указанного наркотического средства в указанном количестве, в крупном размере, ФИО1 перевел на счет электронной системы платежей «Visa Qiwi Wallet», привязанный к сим-карте № ***, находящейся в распоряжении неустановленного лица, представляющегося именем «ФИО9» денежные средства в сумме 20 000 рублей. Неустановленное лицо, представляющееся именем «ФИО9», в период времени до 15 часов 50 минут 

<

дата> разместило предназначенное для ФИО1 наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), общей массой не менее 12,62 гр., в крупном размере, в три тайника-«закладки» на территории г. Сызрани и 

<

адрес>а Самарской области, а именно: общей массой не менее 3,36 гр., упакованное в полимерные свертки, помещенные в две пачки из-под сигарет, – в двух тайниках-«закладках»: первая – возле кустарника, расположенного в 3-х метрах от указательного щита «* * *» на обочине автодороги, ведущей по ул. 

<

адрес> в сторону автодороги * * *» г. Сызрани Самарской области, и вторая – на земляной насыпи в виде муравейника, расположенной в 2 метрах от бокового металлического отбойника, в 500 метрах севернее от указательного щита «

<

адрес>» автомобильной дороги «Р* * * «Сызрань-Саратов» 

<

адрес>а Самарской области (более точная масса в каждом «тайнике-закладке» не установлена). В третий тайник-«закладку», под бетонным столбом в 800 метрах южнее от 

<

адрес> г. Сызрани Самарской области, неустановленным лицом помещено наркотическое средство героин (диацетилморфин), общей массой не менее 9,26 гр., в крупном размере, упакованное в полимерный сверток помещенный в пачку из-под сигарет.

Неустановленное лицо, представляющееся именем «ФИО9», убедившись в поступлении на счет денежных средств в сумме 20000 рублей, 

<

дата> в 16 часов 16 минут, 16 часов 23 минуты и в 17 часов 19 минут, путем смс-сообщений с абонентского номера № *** сообщило ФИО1 о местонахождении тайников-«закладок» с наркотическими средствами. В целях незаконного приобретения и дальнейшего незаконного хранения наркотических средств в крупном размере, ФИО1, 05 июля 2018 года в период времени с 16 часов 23 минут до 18 часов 30 минут, точное время не установлено, прибыл к местам нахождения первого и второго тайника-«закладки» с наркотическим средством, указанным выше, где забрал наркотическое средство - вещество, содержащее наркотическое средство- героин (диацетилморфин), общей массой не менее 3,36 гр., в крупном размере, тем самым его незаконно приобрел и стал незаконно хранить при себе без цели сбыта.

Далее, следуя указаниям неустановленного следствием лица, представляющегося именем «ФИО9», и получив сведения о местонахождении третьего тайника-«закладки» с наркотическим средством героин, ФИО1 05 июля 2018 года примерно в 19-00 часов, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств, в крупном размере, направился из 

<

адрес> г. Сызрани в сторону 

<

адрес> г. Сызрани Самарской области, с целью незаконного приобретения оставшейся части наркотического средства героин (диацетилморфин), общей массой не менее 9,26 гр., в крупном размере.

Однако, ФИО1 свой единый преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства - вещества, содержащего наркотическое средство - героин (диацетилморфин), общей массой 12,62 гр., в крупном размере, не смог довести до конца, по независящим от него обстоятельствам, поскольку 05 июля 2018 года, примерно в 19-00 часов ФИО1 был задержан сотрудниками ОНК МУ МВД России «Сызранское» на лестничной площадке между 4 и 5 этажами первого подъезда 

<

адрес> г. Сызрани Самарской области. 

05 июля 2018 года, в период времени с 19 часов 10 минут до 19 часов 30 минут в ходе проведения на площадке между 4 и 5 этажами первого подъезда 

<

адрес> г. Сызрани Самарской области сотрудниками ОНК МУ МВД России «Сызранское» в ходе исследования предметов одежды и вещей, у ФИО1 в правой руке было обнаружено и изъято наркотическое средство - вещество, содержащее наркотическое средство - героин (диацетилморфин) массой 3,36 гр., в крупном размере, упакованное в полимерный сверток, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта. 

05 июля 2018 года, в период времени с 21-00 час. до 21 час. 10 мин. в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование участка местности» сотрудниками ОНК МУ МВД России «Сызранское» под бетонным столбом в 800 метрах южнее 

<

адрес> г. Сызрани Самарской области, на земле было обнаружено и изъято наркотическое средство - вещество, содержащее наркотическое средство героин (диацетилморфин) массой 9,26 гр., в крупном размере, упакованное в полимерный сверток, помещенный в пачку из-под сигарет «ФИО11», которое ФИО1 намеревался незаконно приобрести у неустановленного лица и незаконно хранить без цели сбыта.

2) Он же, ФИО1 совершил пособничество неустановленному лицу, в отношении которого материалы дела выделены в отдельное производство, в незаконном приобретении без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, при следующих обстоятельствах: 

Так, неустановленное лицо, в отношении которого материалы дела выделены в отдельное производство, имея умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства - героин (диацетилморфин), в крупном размере, но не располагая сведениями об источнике происхождения наркотического средства и не имея возможности напрямую обратиться к неустановленному сбытчику наркотических средств, 30 июля 2018 года примерно в 18-00 часов, более точное время не установлено, прибыл в 

<

адрес> г. Сызрани Самарской области, где обратился к своему знакомому ФИО1 с просьбой оказать помощь в незаконном приобретении вещества, содержащего наркотическое средство - героин (диацетилморфин), массой не менее 50,72 гр., в крупном размере. 

ФИО1, заведомо зная, что героин (диацетилморфин) является наркотическим средством, запрещенным к обороту на территории Российской Федерации, зная, что неустановленное лицо, в отношении которого материалы дела выделены в отдельное производство, является наркозависимым лицом и намеревается незаконно приобрести и хранить без цели сбыта наркотическое средство героин (диацетилморфин), в крупном размере, для личного употребления, на просьбу последнего, в целях оказания ему содействия и реализуя, таким образом, свой преступный умысел, направленный на пособничество в незаконном приобретении вещества, содержащего наркотическое средство - героин (диацетилморфин) массой не менее 50,72 гр., в крупном размере, согласился приобрести для неустановленного лица, в отношении которого материалы дела выделены в отдельное производство, наркотик.

После чего, 30 июля 2018 года, в вечернее время после 18-00 часов минут, ФИО1 получив от неустановленного лица, в отношении которого материалы дела выделены в отдельное производство, денежные средства в сумме 48000 рублей, реализуя свой преступный умысел, направленный на оказание содействия в незаконном приобретении наркотических средств в крупном размере, сообщил второму неустановленному лицу, о намерении незаконно приобрести наркотическое средство, в крупном размере. Второе неустановленное лицо, сообщило ФИО1 о необходимости перечисления части денежных средств в сумме 7000 рублей на неустановленную банковскую карту ПАО «Сбербанк» «№ ***», и затем прибытия к дому 

<

адрес> г. Сызрани Самарской области, где ему необходимо перебросить через забор пачку из-под сигарет с остальными денежными средствами в сумме 41 000 рублей и впоследствии получить наркотическое средство, также в пачке из-под сигарет. Следуя указаниям второго неустановленного лица, ФИО1 30 июля 2018 года в 18 часов 46 минут осуществил с банковской карты ПАО «Сбербанк России» № ***, находившейся в распоряжении неустановленного лица, в отношении которого материалы дела выделены в отдельное производство, перевод на неустановленную банковскую карту ПАО «Сбербанк России» «№ ***» денежных средств в сумме 7000 рублей. После чего, ФИО1, 30 июля 2018 года, в период времени с 18 часов 50 минут до 19 часов 20 минут, точное время не установлено, прибыл к вышеуказанному дому, где посредством вышеуказанного способа приобретения наркотического средства, забрал вещество, содержащее наркотическое средство - героин (диацетилморфин), массой 50,72 гр., в крупном размере, тем самым незаконно его приобрел, после чего ФИО1 возвратился в 

<

адрес> г. Сызрани Самарской области, где передал неустановленному лицу, в отношении которого материалы дела выделены в отдельное производство, предназначавшееся для последнего указанное вещество, содержащее наркотическое средство - героин (диацетилморфин) массой 50,72 гр., в крупном размере.

Таким образом, ФИО1 реализуя свой преступный умысел, направленный на пособничество в незаконном приобретении наркотических средств, в крупном размере, оказал содействие неустановленному лицу, в отношении которого материалы дела выделены в отдельное производство, и незаконно приобрел для этого лица 30 июля 2018 года, при вышеуказанных обстоятельствах, наркотическое средство – вещество, содержащее наркотическое средство - героин (диацетилморфин), массой 50,72 гр., в крупном размере. 

3) Он же, ФИО1 совершил пособничество Свидетель №12 в незаконном приобретении без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, при следующих обстоятельствах: 

Так, Свидетель №12, выступая в качестве «закупщика» при проведении сотрудниками полиции оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка наркотических средств», но не имея возможности напрямую обратиться к неустановленному сбытчику наркотических средств, 

<

дата>, в период времени с 14 часов 38 минут до 15 часов 05 минут, более точное время не установлено, в районе остановки общественного транспорта «

<

адрес> г. Сызрани Самарской области, встретился с ФИО1, к которому обратился с просьбой оказать помощь в незаконном приобретении вещества, содержащего наркотическое средство - героин (диацетилморфин) массой не менее 4,96 гр., в крупном размере. 

ФИО1, заведомо зная, что героин (диацетилморфин) является наркотическим средством, запрещенным к обороту на территории Российской Федерации, полагая, что Свидетель №12 является наркозависимым лицом и намеревается незаконно приобрести и хранить без цели сбыта наркотическое средство - героин (диацетилморфин), в крупном размере, для личного употребления, на просьбу Свидетель №12 в целях оказания ему содействия и реализуя, таким образом, свой преступный умысел, направленный на пособничество в незаконном приобретении вещества, содержащего наркотическое средство - героин (диацетилморфин), массой не менее 4,96 гр., в крупном размере, согласился приобрести для Свидетель №12 наркотик.

После чего, 18 августа 2018 года, в период времени с 14 часов 38 минут до 15 часов 05 минут, более точное время не установлено, ФИО1, находясь в автомобиле ВАЗ «Лада Гранта», № ***, в районе остановки общественного транспорта «

<

адрес> г. Сызрани Самарской области, получив от Свидетель №12 денежные средства в сумме 6000 рублей, реализуя свой преступный умысел, направленный на оказание содействия в незаконном приобретении наркотических средств, в крупном размере, сообщил посредством сотовой связи неустановленному лицу, о намерении незаконно приобрести наркотическое средство, в крупном размере. Неустановленное лицо, сообщило ФИО1 о необходимости прибытия к дому 

<

адрес> г. Сызрани Самарской области, где ему необходимо перебросить через забор пачку из-под сигарет с денежными средствами в сумме 6000 рублей и впоследствии получить наркотическое средство также в пачке из-под сигарет. Следуя указаниям неустановленного лица, ФИО1 18 августа 2018 года, в период времени с 14 часов 45 минут до 15 часов 05 минут, более точное время не установлено, прибыл к указанному дому, где посредством вышеуказанного способа приобретения наркотического средства, забрал вещество, содержащее наркотическое средство - героин (диацетилморфин), массой не менее 4,96 гр., в крупном размере, тем самым незаконно его приобрел, после чего ФИО1 вернулся к ожидавшему его Свидетель №12, с которым проследовали в 

<

адрес> г. Сызрани Самарской области, где передал Свидетель №12 вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство героин (диацетилморфин) массой 4,96 гр., в крупном размере.

18 августа 2018 года в период времени с 15 часов 35 минут до 15 часов 45 минут Свидетель №12, находясь у 

<

адрес> г. Сызрани Самарской области, добровольно выдал сотрудникам ОНК МУ МВД России «Сызранское» наркотическое средство - вещество, содержащее наркотическое средство - героин (диацетилморфин), массой 4,96 гр., в крупном размере, упакованное в сверток из полимера, приобретенное им при вышеуказанных обстоятельствах, при пособничестве ФИО1.

Таким образом, ФИО1 реализуя свой преступный умысел, направленный на пособничество в незаконном приобретении наркотических средств, в крупном размере, оказал содействие Свидетель №12, для которого незаконно приобрел 18 августа 2018 года, при вышеуказанных обстоятельствах, наркотическое средство – вещество, содержащее наркотическое средство - героин (диацетилморфин), массой 4,96 гр., в крупном размере. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в содеянном признал полностью, от дачи показаний отказался, в соответствии со ст.51 Конституции Российской Федерации. 

В суде были оглашены показания ФИО1, данные им в ходе предварительного следствия при допросах в качестве подозреваемого и обвиняемого (т.1, л.д.48-51; т.2, л.д.100-102, 112-114), из которых следует, что он употребляет наркотики с 2003 года, ранее несколько раз приобретал героин у неизвестной женщины цыганской народности, которая представляется именем «ФИО9», с которой связывался путем смс- сообщений на № ***, и перечислял ей деньги на QIWI кошелек с данным номером. У «ФИО9» цена героина за 10 гр. составляет 5000 рублей. После зачисления денег «ФИО9» указывала местонахождения наркотика, то есть закладки, путем отправки адреса по смс- сообщению, все закладки с наркотиками обычно были разложены в районе 

<

адрес> г. Сызрани. Он «ФИО9» никогда не видел, ее номер дал ему ФИО75, который также приобретал у нее наркотики. Со своего номера он написал «ФИО9» смс-сообщение на № ***, она дала свое согласие на продажу 40 гр. героина за 20 000 рублей, после чего он перевел на указанный QIWI кошелек деньги в сумме 20000 рублей в разных терминалах, 3000 рублей перевел на 

<

адрес> в магазине «Пятерочка», 9500 рублей перевел в 

<

адрес>, и 7500 рублей перевел в магазине «

<

адрес> в г.Сызрани. В этот момент у него закончились деньги на телефоне, и он пошел к знакомому ФИО76 домой, чтобы списаться с «ФИО9» по факту приобретения наркотиков, так как она адрес «закладок» еще не сообщила. С телефона ФИО77 он написал «ФИО9» смс-сообщение о том, что положил ей деньги на QIWI кошелек за 40 гр. наркотика, в сумме 20 000 рублей. После этого в 16 час. 16 мин. она прислала смс-сообщение с указанием местонахождения первой закладки с наркотиком: «* * *», и местонахождение второй закладки: «* * *. Проедешь его. Начнется второй мост, справа у перила моста шага два вниз. Там насыпь земли небольшая в ней пачка». Затем он попросил ФИО78 поехать с ним, так как для переписки с «ФИО9» был нужен его телефон и на такси проехали по местам закладок, указанных «ФИО9» в смс-сообщениях, где он забрал наркотики, пересыпал их в один пакет, всего 30 гр. героина. Адрес третьей закладки, в которой должно было находится ещё 10 гр. героина, за которые он уже заплатил деньги, «ФИО9» обещала прислать позже. Они поехали домой к ФИО79 на 

<

адрес>, а когда «ФИО9» прислала смс-сообщение на телефон ФИО80 с адресом третьей «закладки» с наркотиком: «Кашпир. После конечки. Будут трубы газовые. Перекинуты через дорогу. Слева около них съезд слева сразу кусты. В них стоит столб. Около него в траве пачка», то они с ФИО6 стали спускаться по лестнице на 1 этаж, чтобы поехать и забрать «закладку». ФИО2 шел впереди, а он немного задержался, услышал в подьезде шум, и побежал вверх по лестнице, при этом слышал окрики «стоять, полиция», однако продолжал бежать, при этом разорвал находившийся у него в руке полиэтиленовый сверток с героином и рассыпал героин в подъезде, но ему не удалось рассыпать весь героин, так как он был задержан сотрудниками полиции между 4 и 5 этажами. При задержании сотрудниками полиции, он держал сверток в руке с оставшимся героином. Через несколько минут подошли еще сотрудники полиции с понятыми, в присутствии которых, он выдал из руки разорванный полиэтиленовый сверток с остатками наркотика, который изьяли. Также у него изьяли телефон, который осмотрели, и одетую на нем футболку со следами героина. Все было упаковано и опечатано, был составлен соответствующий протокол. 

<

дата> и 

<

дата> он помогал своим знакомым ФИО81 и Свидетель №12 приобретать наркотическое средство героин, который покупал у ФИО82. В январе 2019 года он вместе с сотрудниками ЛОВД выезжал на места «закладок» с героином, который приобретал 

<

дата> и подробно показывал эти места. Как он понял следователи ЛОВД уже установили и привлекли к ответственности эту «ФИО9», но он так и не понял кто это. 

1)Кроме полного признания подсудимым ФИО1 своей вины, его виновность в покушении на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, массой 12,62 гр., в крупном размере, полностью подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями свидетелей ФИО15, в том числе оглашенными (т.1, л.д.61-62), подтвержденными им, Свидетель №7, в том числе оглашенными (т.1, л.д.58-60), подтвержденными им, а также оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №4 (т.1, л.д. 63-64), (сотрудники ОНК МУ МВД России «Сызранское»), аналогичными по содержанию, из которых следует, что в их отделе имелась оперативная информация о том, что 

<

дата> в вечернее время ФИО1 намеревается приобрести наркотическое средство героин посредством «закладки» у неустановленных лиц, после чего будет находиться в районе 

<

адрес> г. Сызрани. В этот же день, около 19 часов, в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в первом подьезде 

<

адрес> г. Сызрани были задержаны Свидетель №1 на лестничной площадке первого этажа и ФИО1 на лестничной площадке между 4 и 5 этажами, который спускался за ФИО83 и увидев его задержание, побежал обратно по лестнице, по пути разрывая пакет. В присутствии понятых было проведено исследование предметов одежды задержанных. У ФИО1 был изьят порванный полимерный свёрток с порошкообразным веществом, футболка, на которой имелись следы порошкообразного вещества, а также мобильный телефон «Nокiа», которые были упакованы и опечатаны. У Свидетель №1 был обнаружен мобильный телефон «Fly», в котором обнаружены входящие смс-сообщения от абонента «ФИО84». В указанных смс-сообщениях было описание мест нахождения каких-то предметов. Свидетель №1 пояснил, что данный телефон принадлежит ему, и с данного телефона ФИО1 осуществлял переписку с целью приобретения наркотического средства. Были составлены соответствующие протоколы, затем в присутствии понятых был осмотрен участок местности, указанный в последнем смс-сообщении в телефоне Свидетель №1 от абонента «ФИО85», расположенный южнее в 800 метрах от 

<

адрес> г. Сызрани Самарской области, на котором у основания столба была обнаружена пачка из-под сигарет марки «ФИО11», а в ней находился один полиэтиленовый свёрток с порошкообразным веществом, который был упакован и опечатан, также составлен соответствующий акт.

- оглашенными показаниями свидетелей Свидетель №10 (т.1, л.д.32-35) и Свидетель №11 (т.1 л.д. 36-39), аналогичными по содержанию, из которых следует, что 

<

дата> примерно в 19-00 час., по предложению сотрудников полиции, они принимали участие в качестве незаинтересованных лиц при исследовании предметов одежды и вещей у двух задержанных мужчин. В первом подъезде 

<

адрес> г. Сызрани, на площадке между первым и вторым этажом находился мужчина, с которым были сотрудники полиции. Затем проследовали на площадку между 4 и 5 этажом, где находился сотрудник полиции и на полу лежал мужчина. На лестнице, когда поднимались, имелись следы вещества белого цвета, в виде порошка. Мужчину попросили подняться, он назвался ФИО1 На предложение сотрудников полиции добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, ФИО1 выдал из правой руки разорванный сверток с порошкообразным веществом, пояснив, что это наркотик героин. Также у ФИО1 был изьят сотовый телефон марки «Nокiа». На ФИО1 была одета футболка, на которой имелись следы порошкообразного вещества светлого цвета. Как пояснил ФИО1 это следы героина, который он рассыпал в подъезде, когда убегал от сотрудников полиции, и часть наркотика попала на футболку. Сотрудники полиции изъяли, упаковали и опечатали отдельно, сверток с порошкообразным веществом, телефон и футболку, также был составлен соответствующий протокол. Также ФИО1 пояснил, что в свертке находится героин, который он приобрел для личного употребления сегодня из «закладки» у неизвестной женщины цыганской народности, которая представляется именем «ФИО9». Второй задержанный назвался Свидетель №1, у которого ничего запрещенного обнаружено и изъято не было. При нем находился сотовый телефон «Fly», с двумя сим-картами с абонентскими номерами № ***, № ***. Сотрудники полиции в присутствии всех осмотрели телефон, в котором имелись смс-сообщения от абонента «ФИО86», в которых были указаны адреса, как пояснили сотрудники полиции вероятнее всего это адреса «закладок» с наркотиками. Данные сообщения сотрудники полиции сфотографировали, а затем телефон вернули Свидетель №1, о чем сотрудниками полиции был составлен соответствующий протокол. Свидетель №1 пояснил всем присутствующим, что переписку с его телефона вел ФИО1, у которого закончились деньги на своем телефоне. Затем, в их присутствии, сотрудниками полиции был осмотрен участок местности, указанный в последнем сообщении на телефоне Свидетель №1 со следующим содержанием: «Кашпир. После конечки. Будут трубы газовые. Перекинуты через дорогу. Слева около них съезд слева сразу кусты. В них стоит столб. Около него в траве пачка», в ходе осмотра которого в 800 метрах южнее 

<

адрес> г. Сызрани, в 2-х метрах от дороги по ул. 

<

адрес>, в кустах возле столба, была обнаружена и изъята пачка из-под сигарет «ФИО11», а в ней находился один полимерный сверток с порошкообразным веществом, которые были упакованы и опечатаны, был составлен соответствующий акт.

- оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №1 (т.1, л.д.40-42), из которых следует, что он употребляет героин, который приобретает у цыганки, представляющейся именем «ФИО9». 05 июля 2018 года днем ему позвонил его знакомый ФИО1, который также приобретал у нее героин и попросил номер телефона этой «ФИО9», пояснив, что якобы потерял свой телефон. Он дал ФИО1 номер телефона цыганки «ФИО9», сбывающей героин. Через какое- то время, ФИО1 пришел к нему домой и попросил у него телефон, чтобы списаться с «ФИО9», т.к. у ФИО1 якобы закончились деньги на телефоне. Также Казарин пояснил, что перевел ей деньги в сумме 20 000 рублей на ее QIWI кошелек. Он дал свой телефон ФИО1, который списался с «ФИО9» путем смс-сообщений, и она прислала ему два адреса «закладок» с наркотиками. Затем они вышли из дома и на такси поехали забирать «закладки». Одну «закладку» ФИО1 забрал на ул. 

<

адрес>, где железнодорожные рельсы проходят через дорогу. Вторую ФИО1 забрал за пределами г. Сызрани, на автодороге, ведущей на Саратовскую трассу, за железнодорожным мостом. В общей сложности ФИО1 забрал 30 гр. наркотика, а адрес «закладки» в которой находятся ещё 10 гр. наркотика, за которые ФИО1 уже заплатил, «ФИО9» должна была сообщить позже, поэтому они с Казарин поехали к нему домой на 

<

адрес> г. Сызрани, где весь наркотик ФИО1, пересыпал в один пакет. После того, как «ФИО9» на его телефон прислала смс-сообщение с адресом третьей «закладки», то они собрались ехать за третьей «закладкой», при этом ФИО1 возвратил ему телефон и они вышли из квартиры. Когда в подъезде спускались по лестнице, ФИО1 шел сзади него. Когда его задержали сотрудники полиции, то он услышал, что ФИО1 побежал наверх по лестнице, и один из сотрудников побежал за ним. Сотрудники полиции, в присутствии понятых, провели исследование его вещей и предметов одежды, в ходе которого ничего запрещенного обнаружено и изъято не было, а также осмотрели его телефон «Fly», в котором имелись входящие смс-сообщения от абонента «ФИО88 с описанием адресов «закладок» с наркотиками, которые сотрудники полиции сфотографировали, а телефон вернули ему. По данному факту сотрудниками полиции был составлен соответствующий протокол. В этот день он у «ФИО9» никаких наркотиков не приобретал, только ФИО1 купил у нее примерно 30 гр., и еще должен был забрать 10 гр. героина с адреса, который прислала «ФИО9» на телефон смс-сообщением. 

- постановлением начальника МУ МВД России «Сызранское» о рассекречивании материалов ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО1 (т.1, л.д.7)

- рапортом старшего оперуполномоченного ФИО17 о разрешении на проведение ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО1 05 июля 2018 года. (т.1, л.д.9)

- актом ОРМ «Наблюдение», проведенного сотрудниками полиции 05 июля 2018 года, в котором изложены обстоятельства о поступившей оперативной информации в отношении ФИО1, его задержания и изьятия порванного полимерного свертка с порошкообразным веществом, а также задержания Свидетель №1 и осмотра его телефона, в котором имелись смс-сообщения от абонента «ФИО128» с указанием мест «закладки» наркотических средств. (т.1, л.д.12-13)

- протоколом исследования предметов одежды и вещей, из которого следует, что 05 июля 2018 года в период времени с 19 час. 10 мин. до 19 час. 30 мин., в первом подьезде 

<

адрес> в г.Сызрань, в ходе исследования, на предложение сотрудников полиции, ФИО1 добровольно выдал из правой руки поврежденный полимерный сверток с порошкообразным веществом, пояснив, что это героин, также изьята футболка, в которую одет ФИО1, со следами порошкообразного вещества. (т.1, л.д.14-16)

- протоколом исследования предметов одежды и вещей, из которого следует, что 05 июля 2018 года в период времени с 19 час. 35 мин. до 19 час. 45 мин., в первом подьезде 

<

адрес> в г.Сызрань, при исследовании у Свидетель №1 обнаружен телефон «Fly», в котором имелись смс-сообщения от абонента «ФИО89 с описанием мест «закладок» наркотических средств. (т.1, л.д.17-24)

- актом обследования участков местности, из которого следует, что 05 июля 2018 года в период времени с 21-00 час. до 21 час. 10 мин. в ходе обследования участка местности в 800 м южнее 

<

адрес> в г.Сызрань, у основания бетонного столба, в 2-х м от дороги по 

<

адрес>, обнаружена и изьята пачка из-под сигарет «ФИО11», в которой находился полимерный сверток с порошкообразным веществом. (т.1, л.д.78-80) 

- заключением эксперта № *** от 

<

дата>, из которого следует, что вещество, изьятое 

<

дата> в первом подьезде 

<

адрес> в г.Сызрань у ФИО1, массой 3,36 гр. содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин). (т.1, л.д.91-92)

- заключением эксперта № *** от 

<

дата>, из которого следует, что вещество, изьятое 

<

дата> при обследовании участка местности в 800 м южнее 

<

адрес> в г.Сызрань, массой 9,26 гр., содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин). (т.1, л.д.96-97)

- заключение эксперта № *** от 

<

дата>, из которого следует, что на передней части футболки, изьятой 

<

дата> у ФИО1 обнаружены следы наркотического средства героин (диацетилморфин). (т.1, л.д.101-102) 

* * * 

Таким образом, вина ФИО1 полностью доказана совокупностью вышеизложенных доказательств, его действия правильно квалифицированы по ч.3 ст.30, ч.2 ст.228 УК РФ, как покушение на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере.

2)Кроме полного признания подсудимым ФИО1 своей вины, его виновность в пособничестве в незаконном приобретении без цели сбыта наркотических средств массой 50,72 гр., в крупном размере, полностью подтверждается следующими доказательствами:

- оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №2 (т.1, л.д.173-174), (сотрудника ОНК МУ МВД России «Сызранское»), из которых следует, что 

<

дата> проводилось ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО18, который, по имеющейся оперативной информации, должен был приобрести через ФИО1, крупную партию героина. В этот день, около 18 час. 20 мин., возле дома по адресу: г. Сызрань, 

<

адрес>, где проживает ФИО1, были замечены ФИО1 и ФИО18, которые выйдя из дома, направились к магазину «Пятерочка», расположенному на 

<

адрес>, зашли магазин, затем через 10 минут вышли из магазина, далее ФИО1 ушел в сторону АЗС и за ним наблюдение не велось, а ФИО18 вновь зашел в магазин, через некоторое время вышел, держа в руках фирменный пакет «Пятерочка» белого цвета, после чего вернулся в 

<

адрес>, куда затем вернулся и ФИО1 После этого, в 19 час. 50 мин. ФИО18 с тем же пакетом «Пятерочка» вышел из дома, сел в подьехавший автомобиль «Шевроле Нива», г/н № ***, за рулем которого находился мужчина, после чего автомобиль проехал к первому подъезду 

<

адрес> в г.Сызрань, где ФИО18 вышел из машины, удерживая при себе тот же пакет «Пятерочка» белого цвета. В этот момент ФИО18 был задержан и в ходе исследования предметов одежды и вещей, в присутствии понятых, из удерживаемого ФИО18 пакета был изъят прозрачный полимерный сверток желтого цвета с порошкообразным веществом. Также у ФИО18 был изъят сотовый телефон и электронные весы. 

- показаниями свидетеля Свидетель №8, в том числе оглашенными (т.1, л.д.169-170), подтвержденными им, и оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №9 (т.1, л.д.171-172), аналогичными по содержанию, из которых следует, что 

<

дата> примерно в 20 час. 30 мин., возле первого подъезда 

<

адрес> г. Сызрани, по приглашению сотрудников полиции, они принимали участие в качестве незаинтересованных лиц при проведении исследование вещей и предметов одежды задержанного ФИО18, у которого при себе был пакет белого цвета с эмблемой «Пятерочка». ФИО18 сотрудники полиции предложили добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества. ФИО18 пояснил, что при нем в пакете имеется героин. Сотрудники полиции осмотрели данный пакет, в котором находилась пачка влажных салфеток, пакет с картофелем, а также полимерный сверток желтого цвета с порошкообразным веществом, который был изьят, упакован и опечатан. Также у ФИО18 были изьяты электронные весы и сотовый телефон «Nокiа» с сим-картами сотовых оператором МТС и Билайн, с абонентскими номерами: № ***, № ***, после чего сотрудниками полиции был составлен соответствующий протокол.

- оглашенными показаниями свидетеля ФИО18 (т.1, л.д.182-185), из которых следует, что у него есть знакомый ФИО1, который проживает по адресу: г. Сызрань, 

<

адрес>, совместно с женой ФИО90, которые также как и он употребляют героин. Ранее он несколько раз приобретал через ФИО1 и ФИО91 наркотики для личного употребления. В пользовании Олеси находится сотовый телефон № ***, в пользовании ФИО1 находится сотовый телефон № ***. Из разговора ФИО1 и ФИО92 он понял, что наркотики они приобретали у какого-то цыгана по имени ФИО5, фамилия кажется ФИО93, который проживает недалеко от них. 30 июля 2018 года он решил приобрести героин в количестве 60 гр., по данному поводу он неоднократно созванивался и с ФИО1 и с ФИО94 в этот же день. ФИО1 по телефону сказал, что можно приобрести наркотики и нужно приехать к ним. Примерно в 18-00 час. он приехал к ним домой, где отдал ФИО1 деньги в сумме 48000 рублей для приобретения героина, после чего вместе с ФИО1 они прошли в магазин «Пятерочка», расположенный на 

<

адрес> г. Сызрани, где он с банкомата «Сбербанк» зачислил деньги в сумме 7000 рублей на банковскую карту № ***, которая оформлена на ФИО95 и находилась в его пользовании. После этого ФИО1 перевел с данной карты деньги 7000 рублей на другую карту, номер которой он не знает, но помнит имя ФИО5 и первую букву фамилии «ФИО96». Остальные деньги в сумме 41 000 рублей находились у ФИО1, который куда-то ушел, а ему велел идти в сторону их дома, что он и сделал. Затем в доме Казарин передал ему два свертка, в одном свертке было около 50 гр., и этот сверток был намного больше второго. При этом, когда ФИО1 передал ему оба свертка, то из маленького свертка, он сразу же употребил героин. Возле 

<

адрес> г. Сызрани, когда он подходил к подьезду, его задержали сотрудники полиции и в присутствии незаинтересованных лиц, осмотрели содержимое находящегося при нем пакета, в котором находились пачка влажных салфеток, пакет с картофелем, а также полимерный сверток желтого цвета с героином, который был изьят. Также у него были изьяты электронные весы и сотовый телефон «Nокiа» с сим-картами сотовых оператором МТС и Билайн, с абонентскими номерами: № ***, № ***. По данному факту сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол.

- оглашенными показания свидетеля ФИО97. (т.1, л.д.177-178), из которых следует, что она проживает по адресу: г.Сызрань, 

<

адрес>, со своим мужем ФИО1, вместе употребляют героин, который приобретают у ФИО98 и ФИО5, которые проживают на 

<

адрес> в г.Сызрани. У нее в пользовании находится телефон с № ***, зарегистрированный на мужа, а у мужа в пользовании находился телефон с № ***. 

<

дата> муж помог приобрести героин для знакомого ФИО18, для чего созванивался с ФИО5 с ее телефона. ФИО18 попросил мужа приобрести 60 гр. героина. Со слов мужа ей известно, что вместе с ФИО18 пошли в магазин «Пятерочка», где часть денег перевели на банковскую карту, номер которой указал ФИО5, после чего муж оставил ФИО18 у магазина, а сам пошел приобретать героин. Через некоторое время муж вернулся и передал наркотики ФИО18, за которым приехал автомобиль и он уехал. 

- постановлением начальника МУ МВД России «Сызранское» о рассекречивании материалов ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО18 (т.1, л.д.135)

- рапортом старшего оперуполномоченного ФИО17 о разрешении на проведение ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО18 30 июля 2018 года. (т.1, л.д.137)

- актом ОРМ «Наблюдение», проведенного сотрудниками полиции 30 июля 2018 года, в котором изложены обстоятельства о поступившей оперативной информации в отношении ФИО18, его встречи с ФИО1, последующего задержания и изьятия у ФИО18 полимерного свертка в героином возле первого подьезда 

<

адрес> в г.Сызрань. (т.1, л.д.139)

- протоколом исследования предметов одежды и вещей, из которого следует, что 

<

дата> в период времени с 20 час. 50 мин. до 21 час. 10 мин. возле первого подьезда 

<

адрес> в г.Сызрань, в ходе исследования у ФИО18 в полимерном пакете «Пятерочка» белого цвета обнаружен и изьят полимерный сверток желтого цвета с порошкообразным веществом, также сотовый телефон «Nокiа» с сим-картами сотовых оператором МТС и Билайн, с абонентскими номерами: № ***, № ***, электронные весы. (т.1, л.д.140-143)

- заключением эксперта № *** от 

<

дата>, из которого следует, что вещество, изьятое 

<

дата> возле первого подьезда 

<

адрес> в г.Сызрань у ФИО18, массой 50,72 гр. содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин). (т.1, л.д.106-107)

- протоколом осмотра предметов (документов), из которого следует, что осмотрены файлы с детализациями телефонных соединений, в том числе за 

<

дата> абонента № ***, зарегистрированного на ФИО1 и абонента № ***, находящегося в пользовании ФИО18, и установлены 9 различных соединений между ними, в том числе два входящих и два исходящих СМС. ( т.2, л.д.78-79)

- протоколом осмотра предметов (документов), из которого следует, что осмотрен отчет о движении денежных средств по банковской карте № *** на имя ФИО19, находящейся в пользовании ФИО18, и установлено поступление 7000 рублей на карту 

<

дата> в 17 час. 43 мин. (моск. вр.) и списание 7000 рублей в 17 час. 46 мин. (моск. вр.) на карту № ***. (т.2, л.д.97-98, т.1, л.д.190)

* * * 

Таким образом, виновность ФИО1 в содеянном, полностью доказана совокупностью вышеизложенных доказательств.

Органами предварительного расследования действия ФИО1 в этой части обвинения были квалифицированы по ч.5 ст.33, ч.2 ст.228 УК РФ, как пособничество в незаконных приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере.

Вместе с тем, в ходе судебного разбирательства, государственный обвинитель отказался от обвинения в части квалифицирующего признака пособничество в незаконном хранении без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, как излишне и необоснованно вмененного, так как все действия ФИО1 охватываются одним признаком пособничества в незаконном приобретении наркотических средств без цели сбыта неустановленному лицу, в отношении которого материалы выделены в отдельное производство, в крупном размере, в интересах которого действовал ФИО1, который после незаконного приобретения наркотического средства, передал его неустановленному лицу, в отношении которого материалы выделены в отдельное производство.

При таких, обстоятельствах, действия ФИО1 следует квалифицировать по ч.5 ст.33, ч.2 ст.228 УК РФ, как пособничество в незаконном приобретении без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере. 

3)Кроме полного признания подсудимым ФИО1 своей вины, его виновность в пособничестве в незаконном приобретении без цели сбыта наркотических средств массой 4,96 гр., в крупном размере, полностью подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями свидетеля Свидетель №3, оглашенными показаниями свидетелей Свидетель №4 (т.2, л.д.51-53), Свидетель №5 (т.2, л.д.54-56), (сотрудников ОНК МУ МВД России «Сызранское»), аналогичными по содержанию, из которых следует, что в их отделе имелась оперативная информация о том, что ФИО99. и ФИО100., проживающие по адресу: г. Сызрань, 

<

адрес>-«а», занимаются незаконным сбытом героина. 

<

дата> в отношении указанных лиц было проведено ОРМ «Проверочная закупка» наркотических средств с участием Свидетель №12 в качестве закупщика, в ходе которого Свидетель №12, на выданные ему деньги в сумме 6000 рублей приобрел полимерный сверток с порошкообразным веществом, через ФИО1, который получив деньги от Свидетель №12, зашел через калитку во двор 

<

адрес>-а по 

<

адрес> в г.Сызрань, после чего через некоторое время из калитки вышла ФИО101., а следом за ней вышел ФИО1, который впоследствии передал Свидетель №12 сверток с порошкообразным веществом, а Свидетель №12 примерно в 15 час. 35 мин. подошел к ним со стороны 

<

адрес> и в присутствии незаинтересованных лиц, добровольно выдал этот сверток с порошкообразным веществом у 

<

адрес> в г.Сызрань, который был упакован и опечатан. После этого было проведено обследование жилища супругов К-ных по адресу: г.Сызрань, 

<

адрес>, в ходе которого были изьяты два сотовых телефона «НОКИА» и «МТС», банковская карта «Сбербанк» на имя ФИО1 Также было проведено обследование жилища ФИО102 по адресу: г.Сызрань, 

<

адрес>- «а», в ходе которого были изьяты денежные средства, в их числе 6000 рублей, ранее выданные Свидетель №12 для проведения проверочной закупки наркотических средств. 

-оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №12 (т.2, л.д.24-25), из которых следует, что супруги ФИО103 и ФИО1, занимаются посредничеством при приобретении наркотиков, в основном только своим знакомым. У ФИО104 в пользовании имеется сотовый телефон с абонентским № ***. 18 августа 2018 года он участвовал в качестве закупщика при проведении сотрудниками полиции проверочной закупки наркотических средств. Примерно в 14 час. 15 мин. он приехал к магазину «

<

адрес>, где в присутствии незаинтересованных лиц его досмотрели сотрудники полиции, затем ему выдали 6 000 рублей купюрами – четыре купюры достоинством в 1000 рублей, две купюры достоинством в 500 рублей и десять купюр достоинством в 100 рублей, с которых ранее были сделаны ксерокопии, после чего был досмотрен автомобиль ВАЗ-2114, г/н № ***, а затем на данном автомобиле он вместе с сотрудниками полиции и понятыми проехали до автобусной остановки 

<

адрес> г.Сызрань, где он вышел из автомобиля и остался ждать на остановке, позвонил ФИО105 и пояснил, что находится на остановке и хочет приобрести наркотики. Через некоторое время к остановке подъехал автомобиль «Лада Гранта», г/н № ***, в котором находился водитель по имени ФИО10, а также ФИО1 и ФИО106. Он сел в автомобиль, где передал 6000 рублей ФИО1, о чем тот сам его попросил. Затем они проехали к дому № *** на 

<

адрес>, после чего ФИО1 куда-то ушел в сторону 

<

адрес>, как он понял ФИО1 хочет купить наркотики у цыган, затем вернулся через 10 минут, и они поехали домой к ФИО1 на 

<

адрес>. В доме ФИО131 разделила наркотики по количеству вложенных денег, как он понял ФИО10 тоже давал на приобретение наркотиков 2000 рублей, также за оказанную услугу в приобретении наркотиков ФИО107 и ФИО1 взяли себе по одной дозе наркотиков. Он забрал полиэтиленовый сверток с героином, вышел из дома и прошел до 

<

адрес> г. Сызрань, где сел в автомобиль сотрудников полиции и, в присутствии незаинтересованных лиц, добровольно выдал сотруднику полиции один полиэтиленовый сверток с героином, пояснив, что указанный сверток с наркотиком приобрел через ФИО1 у неизвестного лица. Сверток с героином был упакован и опечатан, в ходе проведения проверочной закупки сотрудниками полиции составлялись соответствующие протоколы.

- оглашенными показаниями свидетелей Свидетель №14 (т.2, л.д.26-27), Свидетель №13 (т.2, л.д.28-29), аналогичными по содержанию, из которых следует, что 

<

дата> они принимали участие в качестве понятых при проведении сотрудниками полиции оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» наркотических средств закупщиком Свидетель №12 через ФИО1 Они с сотрудниками полиции находились возле магазина «

<

адрес> Примерно в 14 час. 15 мин. к магазину «Терминал» подошел Свидетель №12, который был досмотрен, ничего запрещенного у него не обнаружено. Затем Свидетель №12 были вручены 6000 рублей – четыре купюры достоинством в 1000 рублей, две купюры достоинством в 500 рублей и десять купюр достоинством в 100 рублей, с которых ранее сотрудниками полиции были сделаны ксерокопии. После этого на осмотренном служебном автомобиле, они с сотрудниками полиции и Свидетель №12 проехали до автобусной остановки «

<

адрес>» по 

<

адрес> г.Сызрань, где Свидетель №12 вышел из автомобиля и остался ждать на остановке. Через некоторое время, было видно, как к остановке подъехал автомобиль «Лада Гранта», г/н № ***, в котором находилось несколько человек. Свидетель №12 сел в данный автомобиль, после чего данный автомобиль проследовал по 

<

адрес>, а они с сотрудниками полиции проехали до 

<

адрес> г. Сызрань. Через некоторое время в автомобиль вернулся Свидетель №12 со стороны 

<

адрес> г.Сызрань и добровольно выдал сотруднику полиции один полиэтиленовый сверток с порошкообразным веществом, пояснив при этом, что в данном свертке находится героин, который он приобрел через ФИО1 у неизвестного лица. Данный сверток был изъят, упакован и опечатан, также составлялись соответствующие протоколы.

Затем они с сотрудниками полиции проследовали по адресу: г. Сызрань, 

<

адрес>, где находились ФИО1 и ФИО133. В ходе обследования дома были изьяты два телефона «NOKIA» и «МТС», а также банковская карта «Сбербанк» на имя ФИО1, банковская карта «Совкомбанк»; медицинский шприц объемом 2 мл. Все обнаруженное и изъятое было упаковано отдельно пакеты и опечатано. Далее, они принимали участие в ходе обыска, проведенного сотрудниками полиции в 

<

адрес>-«а» по 

<

адрес> в г.Сызрань, где у ФИО108 были изьяты наркотики и денежные средства, из которых четыре купюры по 1000 рублей, две по 500 рублей, десять по 100 рублей совпали по номерам и сериям купюр, ранее выданных Свидетель №12

-оглашенными показаниями свидетеля ФИО132. (т.2, л.д. 40-41), из которых следует, что что она проживает по адресу: г.Сызрань, 

<

адрес>, со своим мужем ФИО1, вместе употребляют героин. Наркотическое средство муж приобретает у своих знакомых цыган по фамилии ФИО109, а именно у женщины по имени ФИО110 и у ее сына ФИО111, которые проживают по адресу: г. Сызрань, 

<

адрес> «А». ФИО112 в пользовании имеет абонентский № ***, по которому они договаривались о приобретении наркотиков, о количестве наркотиков, которые можно приобрести. ФИО113 и ФИО114 продавали наркотики в крупном размере, минимум 10 граммов по цене 8 000 рублей. 

<

дата> ей на сотовый телефон позвонил знакомый ФИО115 и попросил помочь приобрести героин, а затем приехал к ним домой. ФИО116 передал 2000 рублей, но этого было мало, так как для приобретения наркотиков нужно было не менее 8000 рублей. В это время ей позвонил знакомый ФИО6 и сказал, что у него имеются деньги на приобретение наркотиков, что он находится на остановке «* * *». Они сели в автомобиль к ФИО117 и поехали на остановку «* * *», где ожидал ФИО6. Ее муж забрал у ФИО6 для приобретения наркотиков 6000 рублей, которых вместе с деньгами ФИО118, хватало на приобретение наркотиков у ФИО119. Далее они проехали до трехэтажных домов, расположенных по адресу: г. Сызрань, 

<

адрес> и 93 «а», где ее муж вышел из автомобиля, и пошел в сторону 

<

адрес> и вернулся примерно через 10-15 минут.Затем они проехали к ним домой по адресу: 

<

адрес>, где разделили наркотики по количеству вложенных денег, также за оказанную услугу в приобретении наркотиков она с мужем взяли себе по одной дозе наркотиков. ФИО6 забрал свою долю героина и ушел. Примерно в 15 часов 50 минут к ним пришли сотрудники полиции и в присутствии незаинтересованных лиц, в ходе обследования дома, изьяли сотовый телефон марки «NOKIA» с абонентским номером № *** и сотовый телефон марки «МТС» с абонентским номером № ***, а также банковскую карту «Сбербанк» на имя мужа, банковскую карту «Совкомбанк», медицинский шприц объемом 2 мл, все упаковали отдельно и опечатали.

- постановлениями начальника МУ МВД России «Сызранское» от 

<

дата> о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности в следственное управление и о рассекречивании материалов ОРМ: « проверочная закупка», «наблюдение», «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенных 

<

дата> в отношении ФИО121И., проживающих по адресу: г.Сызрань, 

<

адрес>-«а», из которых следует, что 

<

дата> ФИО120. незаконно сбыли, Свидетель №12, через посредника ФИО1, наркотическое средство героин (диацетилморфин), массой 4,96 гр. (т.1, л.д.8-9)

- рапортом оперуполномоченного ОНК МУ МВД России «Сызранское» Свидетель №4 от 

<

дата> о разрешении на проведение ОРМ «проверочная закупка» в отношении ФИО129. и ФИО130., проживающих по адресу: г.Сызрань, 

<

адрес>-«а». (т.2, л.д.11)

- актом проведения оперативно-розыскных мероприятий от 

<

дата>, зафиксировавшего ход и результаты проведенных оперативно-розыскных мероприятий, в ходе которых Свидетель №12 приобрел через ФИО1 наркотическое средство героин (диацетилморфин) за 6000 рублей. (т.2, л.д.12-13)

- актом исследования денежных средств и удостоверения факта их выдачи для проведения ОРМ «проверочная закупка», согласно которого 

<

дата> в период времени с 14 час. 31 мин. до 14 час. 38 мин. были осмотрены и выданы Свидетель №12 для проведения розыскного мероприятия 6000 рублей, купюрами: четыре купюры по 1000 рублей, две купюры по 500 рублей и десять купюр по 100 рублей. (т.2, л.д.15)

- актом удостоверения факта передачи «закупщиком» наркотического средства, из которого следует, что 

<

дата> в период времени с 15 час. 35 мин. до 15 час. 45 мин. у 

<

адрес> в г.Сызрань Свидетель №12 добровольно выдал сотрудникам полиции полимерный свёрток с порошкообразным веществом, при этом пояснил, что в свертке находится героин, который он приобрел за 6000 рублей через ФИО1 (т.2, л.д.17)

- протоколом осмотра предметов, из которого следует, что осмотрен DVD-R диск с видеозаписью, полученной в ходе ОРМ «проверочная закупка» 

<

дата>, при воспроизведении которой установлено, что со двора жилого 

<

адрес>-«а» по 

<

адрес> в г.Сызрань через калитку выходит ФИО122., оглядывается по сторонам, а за ней со двора выходит ФИО1 и уходит, а затем через некоторое время к дому подьезжает автомобиль с сотрудниками спецподразделения полиции.(т.2, л.д.44-48)

- протоколом осмотра предметов (документов), из которого следует, что осмотрены денежные средства в сумме 6000 рублей, изьятые 

<

дата> в ходе обыска по адресу: г.Сызрань, 

<

адрес>«а» у ФИО125., купюрами: четыре купюры по 1000 рублей, две купюры по 500 рублей и десять купюр по 100 рублей, которые совпали с номерами и сериями купюр, выданных Свидетель №12 в ходе проведения ОРМ «проверочная закупка». (т.2, л.д.56-58)

- протоколом осмотра предметов (документов), из которого следует, что осмотрены файлы с детализациями телефонных соединений, в том числе за 

<

дата> абонента № ***, зарегистрированного на ФИО1 и абонента № ***, находящегося в пользовании ФИО126., и установлены 20 различных соединений между ними.( т.2, л.д.78-79)

- заключением эксперта № *** от 

<

дата>, из которого следует, что вещество, добровольно выданное 

<

дата> Свидетель №12 у 

<

адрес> в г.Сызрань, массой 4,96 гр., содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин). (т.1, л.д.111-112) 

- * * *. (т.2, л.д.167-169) 

Таким образом, виновность ФИО1 в содеянном, полностью доказана совокупностью вышеизложенных доказательств.

Органами предварительного расследования действия ФИО1 в этой части обвинения были квалифицированы по ч.5 ст.33, ч.2 ст.228 УК РФ, как пособничество в незаконных приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере.

Вместе с тем, в ходе судебного разбирательства, государственный обвинитель отказался от обвинения в части квалифицирующего признака пособничество в незаконном хранении без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, как излишне и необоснованно вмененный, так как все действия ФИО1 охватываются одним признаком пособничества в незаконном приобретении наркотических средств без цели сбыта Свидетель №12, в крупном размере, в интересах которого действовал ФИО1, который после незаконного приобретения наркотического средства, передал его Свидетель №12, участвующему в проведении сотрудниками полиции ОРМ «проверочная закупка».

При таких, обстоятельствах, действия ФИО1 следует квалифицировать по ч.5 ст.33, ч.2 ст.228 УК РФ, как пособничество в незаконном приобретении без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере.

При назначении вида и размера наказания, в соответствии с требованиями ст.ст.6,43,60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного подсудимого ФИО1, его личность, который свою вину признал полностью, раскаялся в содеянном, * * *, активно способствовал раскрытию и расследованию совершенных им преступлений, изобличению и уголовному преследованию лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, по месту жительства характеризуется положительно, что судом признается обстоятельствами, смягчающими наказание, в соответствии с п. «г,и» ч.1 и ч.2 ст.61 УК РФ. По месту прежнего отбывания наказания в ИК-6 УФСИН России по Самарской области характеризуется отрицательно.

Суд также учитывает, что ФИО1 ранее судим, в его действиях имеется рецидив преступлений, что является обстоятельством, отягчающим наказание, в соответствии п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ.

Суд также учитывает, что ФИО1 совершил тяжкие преступления в период испытательного срока, не отбыв наказание по приговору Сызранского городского суда от 

<

дата>.

Учитывая вышеприведенные обстоятельства, наличие в действиях ФИО1 опасного рецидива, в соответствии с п. «б» ч.2 ст.18 УК РФ, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, на условия жизни его семьи, его материальное положение, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде реального лишения свободы за каждое преступление, без применения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, с учетом ст.66 УК РФ по эпизоду преступления от 05 июля 2018 года, а также с отменой условного осуждения по предыдущему приговору, поскольку не находит оснований для применения ст.73 УК РФ.

Вместе с тем, учитывая всю вышеизложенную совокупность обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного им, суд находит их исключительными, и считает возможным при назначении ему наказания, применить положения ст.64 УК РФ, то есть назначить наказание ниже низшего предела, за каждое преступление. При этом, с учетом характера совершенных преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, при наличии вышеизложенных обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд не находит оснований для изменения категории совершенных им особо тяжкого и тяжких преступлений, на менее тяжкую, и применения ч.6 ст.15 УК РФ.

В связи с тем, что ФИО1 осуждается к реальному лишению свободы, суд считает необходимым изменить ему меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении на меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления в законную силу приговора, в целях обеспечения его исполнения.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать виновным ФИО1 в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, ч.2 ст.228 УК РФ, ч.5 ст.33, ч.2 ст.228 УК РФ, ч.5 ст.33, ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание: 

- за преступление, предусмотренное ч.3 ст.30, ч.2 ст.228 УК РФ, с применением ст.64 УК РФ – 2 года лишения свободы; 

- за преступление, предусмотренное ч.5 ст.33, ч.2 ст.228 УК РФ (по эпизоду от 

<

дата>), с применением ст.64 УК РФ – 2 года и 6 месяцев лишения свободы; 

- за преступление, предусмотренное ч.5 ст.33, ч.2 ст.228 УК РФ (по эпизоду от 

<

дата>), с применением ст.64 УК РФ – 2 года и 6 месяцев лишения свободы. 

В соответствии с ч.3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 по совокупности преступлений окончательное наказание: 3 года и 4 месяца лишения свободы.

В соответствии с ч.5 ст.74 УК РФ условное осуждение, назначенное ФИО1 по приговору Сызранского городского суда Самарской области от 18 апреля 2017 года – отменить.

В соответствии со ст.70 УК РФ путем частичного присоединения к назначенному наказанию по настоящему приговору, не отбытой части наказания по приговору Сызранского городского суда Самарской области от 18 апреля 2018 года, назначить ФИО1 по совокупности приговоров окончательное наказание – 3 года и 6 месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО1 исчислять с 12 декабря 2019 года, с зачетом времени содержания под стражей с 12 декабря 2019 года по день вступления приговора в законную силу, в соответствии с п. «а» ч.3.1 и ч.3.2 ст.72 УК РФ. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, до вступления приговора в законную силу, взяв его под стражу в зале суда.

Вещественные доказательства: 

- * * * 

* * *

* * *

* * * 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: подпись

Копия верна:

Подлинник документа находится в деле №

Судья: А.Н.Волков

Секретарь: Грапп Л.М.

Приговор вступил в законную силу: «……» ………………………… 2019г.

Секретарь: